**γ reguntur animantes eorumve negotia, sc. :** **① dei (angeli fort.**

**l. 65):** **Ⓐ -r est Iuppiter:** CATVLL. 64, 204 caelestum ... -r (SEN. Herc. f. 517 pro caelestium -r parensque). VERG. AEN. 8, 572 divom ... maxime -r (OV. met. 2, 848 pater -rque deum. 13, 599 summe deum -r. trist. 2, 37 genitorque deum -rque. GERM. 4 deum -rque satorque. SEN. PHAEDR. 680 divum -r atque hominum. al.). OV. met. 1, 668 superum (LVCAN. 5, 626 SIL. 12, 675 MART. CAP. 9, 912. cf. l. 66). 9, 245 deorum populi dicor -rque paterque. OCTAVIA 228 caelitum (cf. p. 429, 10). CIL III 1090 (saec. II?) divinarum humanarumque rerum -i. **Ⓑ cetera exempla:** PS. APVL. ASCL. 16 summus qui dicitur deus -r gubernatorque est sensibilis dei eius, qui eqs. OPT. PORF. carm. 9, 35 sancte pater, -r superum (*i. angelorum?*).

**Ⅲ homines eorumve animae, corpora sim. nec non coetus:** **Ⓐ -es**

**sunt dei sim. paganorum:** SEN. OED. 869 (v. p. 100, 69) -r umbrarum (*de Plutone ut*: CLAVD. rapt. pros. 2, 156 animarum). PHAEDR. 680 hominum (v. l. 60; *agitur de Iove ut l. 63*). LACT. epit. 23, 2 custodem -emque vitae sua daemonem (*de daemone Socratis*; cf. inst. 2, 14, 9 cuius nutu ... sua vita regeretur). **Ⓑ -r est deus Christianorum:** PS. CYPR. tract. 16 ut spiritum sanctum in nobis non solum hospitem, sed et -em copulemus (*item de spiritu sancto*: RVFIN. ORIG. IN ROM. 2, 7 l. 51 velut paedagogus ei, sc. animae, quidam sociatus et -r *[vergit ad p. 433, 33]*).

62 sqq. al.). MAR. VICTORIN. in Eph. 2, 19 (*comparatur deus cum -e humano*) in eadem civitate *Hierusalem* deus veluti -r et dominus et princeps est. HIL. in psalm. 2, 36 moderati ac providentis -is monitu. LVCIF. moriend. 5 I. 40 protector fidei, gubernator salutis, -r animarum (*de Christo ut*: AMBR. in psalm. 47, 10, 3 absente -e [antea: sine gubernatore quasi navis]. HIER. epist. 133, 7, 3 si quis Christo -e non indiget. Ps. PAVL. NOL. carm. 32, 161 -r ... noster sic ... cuncta gubernat, ut eqs. al.). VVLG. Esth. 15, 5 omnium -em et salvatorem (CONC. I 4 p. 42, 37 -e o. deo [gr. I 1, 5 p. 128, 36 κηδεμόνος]. *hucine p. 428, 26?*). PRVD. cath. 10, 5. AVG. conf. 9, 8, 18 -r caelitum et terrenorum. gest. Pelag. 3, 7 qui se idoneos ad se ipsos regendos putant et ... illum *deum* dedignantur habere -em. LEO M. serm. 39, 2 mens -i suo subdita (*postea: deo praeside*). SACR. Leon. 379 populi tui, deus, institutor et -r (862 defensor et -r. 1228 protector ... et -r). al.

**δ reguntur varia** (cf. p. 428, 5): PAVL. FEST. p. 74 Iove ... eius diei ... -e. SEN. Herc. f. 592 o lucis almae -r ..., Phoebe (HIER. in Eph. 6, 11 p. 547<sup>b</sup> [*de Christo*]). PRVD. ham. 65 [*de deo Christ.*] 1. et orbis). LVCAN. 4, 111 aequorei -r ..., Neptune, tridentis. VAL. FL. 1, 588 neque ... tunc Aeolus illis *ventis sim.* -r erat (592 regem; *nisi ad p. 433, 27 sqq.*). EPITAPH. All. Potest. (CE 1988) 4 crudelis fati -r *Pluto*. CE 872 (*e Gallia Narbon.*; saec. III in.) Belus fortunae -r mentisque magister (gr. εἰδωντῆς τύχης). AVG. gen. ad litt. 2, 18 p. 62, 5 utrum caeli luminaria ... corpora sola sint, an habeant -es quosdam spiritus suos. al.

**β angeli vel diaboli** (sc. in religione Iudeorum et Christ.): VET. LAT. Sirach 17, 14 *deus* in unamquamque gentem preeposuit -em (-es var. l.; gr. 17, 17 ἥγούμενον). Eph. 6, 12 (cod. 75, sim. al. et VVLG.) est vobis collectatio ... contra potestates, contra huius mundi -es tenebrarum harum (gr. τοὺς κοσμοκόπτορας. *locum explicat e. g.* HIER. epist. 21, 11, 1 diabolo, -i tenebrarum istarum eqs.). PASS. Polycarp. 19, 2 *Christus* persecutionem vicit -is iniusti, i. *diaboli* (gr. τὸν ἄδικον ἀρχοντα). HIER. Victorin. Poetov. in apoc. 14, 4 p. 135, 11 principes populorum, id est -es, sive diabolum sive angelos eius. PRVD. ham. 520 -bus ... inquis. AVG. c. Parm. 2, 4, 9 est ... mali populi diabolus princeps et -r eius civitatis *Babyloniae*. QVODV. prom. 2, 12, 23 (*respic. apoc. 2, 12*) angelo, id est -i ecclesiae Pergami. al.

**2 -es sunt homines eorumve animi sim., qui regunt:** **a coetus hominum varios, sc.:** **a populum, gentem, civitatem, rem publicam sim.:** **(1) loci generales** (huc traximus etiam exempla, quae ad quemlibet -em pertinere possint): CIC. de orat. 1, 211 (antea: ad rem publicam moderandam) rei publicae -em et consilii publici auctorem (AVG. civ. 4, 18 p. 167, 13 r. p. populorumque. cf. I. 74 et plur. rerum publicarum: CIC. rep. 5, 6 MACR. somn. 1, 4, 3. 1, 8, 12). rep. 2, 51 (v. vol. X 2, 1576, 45) -r et gubernator civitatis (6, 13 harum c. -es et conservatores [servar. l.]. SEN. clem. 1, 19, 8 -em suum [i. civitatis]. dial. 3, 6, 3 legum praesidem c. que -em. VET. LAT. Sirach 10, 2 qualis -r est c. tales et inhabitantes [gr. τὸν ἥγούμενον]. FIRM. math. 8, 24, 5 vel magnorum templorum vel c. vel provinciarum -es. al.). al. SEN. epist. 90, 4 animo (abl. *causae*) ... -r eligebaratur a primis mortalibus. TAC. hist. 4, 37, 1 ut est volgus sine -e praeceps, pavidum, socors (LACT. inst. 1, 15, 2 [antea: nulli reges]). PLIN. paneg. 1, 4 si adhuc dubium fuisse, forte casuque -es terris an aliquo numine darentur. APVL. Plat. 2, 24 p. 256 usque adeo plebes suas augeant, dum, -i omnes noti esse possunt (, Beaujeu, ad eundem *codd.*; cf. p. 255 regentes). al. AMBR. epist. 2, 7, 8 in consultis populis sapientes quique adhibentur -es, qui plebeiam insipientiam ... regant. AMBROSIAST. in I Cor. 10, 10, 1 de preepositis et -bus queri. AVG. gen. c. Manich. 2, 14, 20 in illa parte animi, quae debet obtemperare rationi tamquam -i viro (peccatori var. l.). MART. CAP. 9, 941 in *tetrachordo* principalis principali-um ... quasi cuiusdam -is nomen accepit (sc. ὑπάτη ὑπάτων, v. vol. X 2, 1297, 3 sqq. et cf. p. 433, 44 sqq.). et saepe.